



Commune de  
Subdivision Administrative de l'Arrondissement  
**ARRIVÉE LE**  
26 FEV. 2025  
N° ..... / IDV

# SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL DU 11 FEVRIER 2025

**DELIBERATION N° 05/2025**

Adoptant le Budget Annexe Eau de la Commune de FAA'A  
au titre de l'exercice 2025

Date de convocation :

5 février 2025

Date d'Affichage :

5 février 2025

Date de séance :

11 février 2025

**NOMBRE DE CONSEILLERS**

EN EXERCICE : ..... 35  
PRESENTS : ..... 21  
PROCURATIONS : .. 07  
VOTANTS : ..... 28  
POUR : ..... 28  
CONTRE : ..... 00  
ABSTENTION : ..... 00

Le mardi 11 février 2025 à 9h, le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni dans la salle du Conseil Municipal de la mairie en séance publique sous la présidence de Monsieur le Premier Adjoint, Robert MAKER, et ce conformément aux articles L 2121-10 et L 2121-14 du Code Général des Collectivités Territoriales applicable aux communes de Polynésie Française.

Étaient présents :

Nom – Prénom	Prés.	Abs.	Procuration
TEMARU Oscar		X	
MAKER Robert	X		
TEMARU Tetuahau	X		
LAURENT Victoire	X		
VANAA Emma	X		
CERAN-JERUSALEM Y André			V. LAURENT
TERIITEHAU Roberto	X		
NIVA Pauline			G. MAI
TEAUNA ép POIA Clarisse	X		
CHIN FOO Rosina	X		
MAI Gérard	X		
HATETE ép TAHARAGI Linda	X		
APUARII Léon	X		
LO Tai Chan			R. TERIITEHAU
TEFAATAU-FIRUU ép MATI Juliana			L. TAHARAGI
AUBRY Joseph	X		
TEURU ép MAI Bélinda	X		
TAUMIHAU ép RICHMOND Roti	X		
SALOMON Ariena		X	
SANFORD Vetea		X	
TOKORAGI Ole	X		
PURENI Tunui	X		
MAMATUI ép GRAND-PITTMAN Tekakwitha	X		
PEDRON Michel	X		
RICHMOND Maruia			T. GRAND-PITTMAN
PATU Kalina	X		
KAIMUKO Tehaatokoau			B. MAI
VAHINE Théodora			T. PURENI
CROLAS ép SACHET Isabelle		X	
FAATAU Luc		X	
BOUISSOU Jean-Christophe	X		
TUPANA Moihara		X	
TARAHU-ATUAHIVA Teura		X	
TEUIRA Jean-Paul	X		
HIKUTINI Lucie	X		



Les conseillers présents représentant la majorité des membres en exercice, qui sont au nombre de 21, il a été procédé conformément à l'article L 2121-15 du Code Général des Collectivités Territoriales applicable aux communes de Polynésie Française, à la nomination d'un secrétaire de séance pris dans le sein du Conseil Municipal, Emma VANAA ayant obtenu la majorité des suffrages a été désignée pour remplir cette fonction qu'elle a acceptée.

Madame Rosina CHIN FOO a ensuite exposé à l'assemblée que :

### BUDGET ANNEXE EAU 2025

Le projet de budget annexe Eau est équilibré en recettes et dépenses à 1,010 milliard, soit +38 MF et +4% par rapport à 2024, dont :

- 652 millions FCFP, soit 65 % du budget, pour la section de fonctionnement
- 358 millions FCFP, soit 35 % du budget, pour la section d'investissement

### SECTION DE FONCTIONNEMENT

#### Recettes

Les recettes de fonctionnement s'élèvent à 652 millions, soit 57 millions et 10% de plus par rapport à 2024, et se présentent par chapitre comme suit :

Chap	Intitulé	BP 2025	%	BP 2024	Ecart en montant	Ecart en %
013	Atténuations des charges	198 000	0,03%	420 000	-222 000	-53%
70	Produits des services du domaine	228 158 000	35%	210 900 000	17 258 000	8%
77	Produits exceptionnels	384 274 000	59%	383 246 000	1 028 000	0,3%
<b>Recettes réelles</b>		<b>612 630 000</b>	<b>94%</b>	<b>594 566 000</b>	<b>18 064 000</b>	<b>3%</b>
042	Opérations d'ordre de transfert	39 469 000	6%	0	39 469 000	-
<b>Recettes d'ordre</b>		<b>39 469 000</b>	<b>6%</b>	<b>0</b>	<b>39 469 000</b>	<b>-</b>
<b>Total Recettes fonctionnement</b>		<b>652 099 000</b>		<b>594 566 000</b>	<b>57 533 000</b>	<b>10%</b>

#### 📌 Chapitre 013 – Atténuation des charges (198 000 FCFP, 0,03%) :

Elle concerne le remboursement par la CPS des indemnités journalières sur arrêts maladies et basées sur les recettes comptabilisées en 2024.

#### 📌 Chapitre 70 – Produits des services du domaine (228,2 millions, 35%) :

Les redevances d'eau (228 MF) sont estimées sur la base des relèves des compteurs d'eau du 2<sup>ème</sup> semestre 2023 et du 1<sup>er</sup> semestre 2024.

Les travaux de demandes de branchement d'eau ou de réparations de casses sur le réseau d'eau pour 158 000 FCFP sont basés sur les recettes constatées en 2024.

#### 📌 Chapitre 77 – Produits exceptionnels (384,3 millions, 59%) :

La subvention d'équilibre évolue de 1 MF par rapport à 2024 et contribue au financement des dépenses de fonctionnement du SPIC Eau.

#### 📌 Chapitre 042 – Opérations d'ordre de transfert entre sections (39,5 millions, 6%) :

Il s'agit des reprises sur amortissement des subventions d'équipement évaluées sur la base des opérations subventionnées inscrites en recettes d'investissements pour 2025, dont :

- L'opération « Réalisation phase 1 du SDAEP 2 » (2 MF) financée par la DETR,
- L'opération « 5 400 compteurs à auto relèvent » (2 MF) financée par le CDTPF,
- La subvention d'équipement versée du budget principal (35 MF) pour financer les 20% de participation de la commune aux opérations en cours et des dépenses hors opération.

#### Dépenses

Comme pour les recettes, les dépenses de fonctionnement s'établissent à 652 millions, soit +10% par rapport à 2024 selon la répartition suivante :

Chap	Intitulé	BP 2025	%	BP 2024	Ecart en montant	Ecart en %
011	Charges à caractère général	412 764 000	63,3%	360 624 000	52 140 000	14%
012	Charges de personnel	136 533 000	21%	125 546 000	10 987 000	9%
65	Autres charges gestion courante	60 534 000	9,3%	58 393 000	2 141 000	4%
67	Charges exceptionnelles	1 000 000	0,2%	6 230 000	-5 230 000	-84%
<b>Dépenses réelles</b>		<b>610 831 000</b>	<b>94%</b>	<b>550 793 000</b>	<b>60 038 000</b>	<b>11%</b>
042	Opérat° d'ordre de transfert	41 268 000	6,3%	43 773 000	-2 505 000	-6%
<b>Dépenses d'ordre</b>		<b>41 268 000</b>	<b>6%</b>	<b>43 773 000</b>	<b>-2 505 000</b>	<b>-6%</b>
<b>Total Dépenses fonctionnement</b>		<b>652 099 000</b>		<b>594 566 000</b>	<b>57 533 000</b>	<b>-10%</b>

#### ✦ **Chapitre 011 – Charges à caractère général (413 millions, 63,3%) :**

Basées sur les réalisations 2022-2024, les charges générales évoluent de 52 MF (+14%) en raison notamment :

- des frais d'électricité des stations de pompage (274 MF et +21 MF),
- l'entretien et réparation des voies et réseaux (42 MF et +9 MF) au titre de la maintenance des unités de traitement et contrôle de la qualité de l'eau ainsi que la réfection des routes dans le cadre de casses hydrauliques,
- des contrats de sous-traitance (27 MF et +19 MF) pour des interventions ponctuelles sur le réseau d'eau en cas de casse ou de fuites ainsi que de recherche de fuites,
- la maintenance (18 MF et +2 MF) pour les postes électriques privés du SPIC, les contrôles d'accès des stations de pompage, le serveur Topkapi et logiciel du SPIC Eau, l'entretien de conformité électriques des stations, le logiciel de facturation et de relève des compteurs d'eau,
- l'entretien des terrains des stations de pompage (4 MF et +2 MF),
- les fournitures de petit équipement (24 MF et +1 MF) notamment pour les accessoires de plomberie (15 MF) et autres petits équipements pour le fonctionnement du SPIC.

#### ✦ **Chapitre 012 – Charges du personnel (136 millions, 21%) :**

Les charges de personnel augmentent de 11 MF (+9%) et tiennent compte du GVT, de la CPS, des mesures de revalorisation salariale et des avancements.

#### ✦ **Chapitre 65 – Autres charges de gestion courante (60 millions, 9,3%) :**

Elles concernent, d'une part, la contribution au syndicat Te Oropaa'a (56 MF) pour la production d'eau, dont 51 MF de volume d'eau facturé pour 3 483 484 m<sup>3</sup> (40,75%) pour la période du 1<sup>er</sup> novembre 2023 au 31 octobre 2024 et 5 MF de travaux d'investissement prévus pour 2025, et d'autre part, l'hébergement du logiciel du SPIC Eau.

#### ✦ **Chapitre 67 – Charges exceptionnelles (1 millions, 0,2%) :**

Il s'agit de titres émis à annuler sur les redevances d'eau pour erreur d'imposition et fuites au compteur.

#### ✦ **Chapitre 042 – Opérations d'ordre de transfert entre sections (41 millions, 6%) :**

Les dotations aux amortissements s'élèvent à 41 MF au profit du renouvellement des biens immobilisés acquis au 31 décembre 2024.

### Résultat

La balance générale de fonctionnement est arrêtée en équilibre de 652 millions grâce à une subvention exceptionnelle du budget principal de 384 MF pour combler le déficit du SPIC Eau.

Compte tenu de l'obligation d'équilibre du budget annexe de l'Eau, il conviendra de réduire davantage le coût de revient du service, notamment au niveau des frais d'électricité via des investissements générateurs d'économie, et d'ajuster progressivement les tarifs au coût de revient. Par ailleurs, la mise en œuvre du SDAEP 2 devrait notamment permettre le remplacement des réseaux vétustes, le traitement des cas non résolus, l'optimisation de la gestion du service (télégestion, organisation, effectifs...) et l'approvisionnement gravitaire des bassins, ainsi que le maintien d'un quota minimum de production par Te Oropaa devraient donner lieu à une réduction importante des dépenses.

## SECTION D'INVESTISSEMENT

### Recettes

Les recettes d'investissement sont estimées à 358 millions, et se présentent par chapitre comme suit :

Chap	Intitulé	BP 2025	%	BP 2024	Ecart en montant	Ecart en %
13	Subventions d'investissement	215 015 000	60%	222 950 736	-7 935 736	-4%
2021009	DETR Réalisation P1 SDAEP 2	10 341 000	3%	29 034 874	-18 693 874	-64%
2022009	CDT 5400 compteurs à auto relève	91 579 000	26%	80 132 992	11 446 008	14%
2022004	FIP Renforcement production en eau à Pamatai	0	0%	1 835 120	-1 835 120	-100%
10	Dotations, fonds divers, réserves	0	0%	355 600	-355 600	-100%
<b>Recettes réelles</b>		<b>316 935 000</b>	<b>88,5%</b>	<b>334 309 322</b>	<b>-17 374 322</b>	<b>-5%</b>
040	Opérat° d'ordre de transfert	41 268 000	11%	43 773 000	-2 505 000	-6%
<b>Recettes d'ordre</b>		<b>41 268 000</b>	<b>11,5%</b>	<b>43 773 000</b>	<b>-2 505 000</b>	<b>-6%</b>
<b>Total Recettes fonctionnement</b>		<b>358 203 000</b>		<b>378 082 322</b>	<b>-19 879 322</b>	<b>-5%</b>

Pour 2025, une subvention d'investissement reçue du budget principal de 215 MF est affectée au financement des dépenses d'investissement du SPIC Eau.

Les subventions obtenues pour les opérations d'équipement s'élèvent à 102 MF et concernent les études de réalisation de la phase 1 du SDAEP 2 (10 MF) et les crédits de paiement 2025 au titre de l'opération « 5 400 compteurs d'eau à auto relève » (92 MF).

Les opérations d'ordre de transfert entre sections pour 41 MF correspondent aux dotations aux amortissements des biens immobilisés acquis au 31 décembre 2024.

### Dépenses

Comme pour les recettes, les dépenses d'investissement s'élèvent à 358 MF et sont présentées par chapitre comme suit :

Chapitre	Intitulé	BP 2025	%	BP 2024	Ecart en montant	Ecart en %
21	Immobilisations corporelles	68 093 000	19%	78 830 000	-10 737 000	-14%
2021009	Réalisation phase 1 SDAEP 2	36 041 000	10%	36 039 859	1 141	0,003%
2022009	5400 compteurs d'eau à auto relève	120 000 000	33%	212 612 463	-92 612 463	-44%
2023002	Renforcement production en eau à Puurai, Heiri et ST-Hilaire	10 600 000	3%	10 600 000	0	0%
2024019	Conformité électrique des stations de production d'eau	40 000 000	11%	40 000 000	0	0%
2025002	Sécurisation des ouvrages de production d'eau	24 000 000	7%	0	24 000 000	-
2025007	Rénovation des réseaux d'eau de 10 servitudes	20 000 000	6%	0	20 000 000	-
<b>Dépenses réelles</b>		<b>318 734 000</b>	<b>89%</b>	<b>378 082 322</b>	<b>-59 348 322</b>	<b>-16%</b>
040	Opérations d'ordre de transfert	39 469 000	11%	0	39 469 000	-
<b>Dépenses d'ordre</b>		<b>39 469 000</b>	<b>11%</b>	<b>0</b>	<b>39 469 000</b>	<b>-</b>
<b>Total Dépenses fonctionnement</b>		<b>358 203 000</b>		<b>378 082 322</b>	<b>-19 879 322</b>	<b>-5%</b>

Les immobilisations corporelles pour 68 MF concernent les dépenses suivantes :

- Autres installations, matériel et outillage technique (34,5 MF) : achat de motopompe et d'une électropompe à Vaitea ainsi que les travaux de modification de deux SAS,
- Autres agencements et aménagement de terrains (15 MF) : gunitage de talus au réservoir Oscar,
- Réseaux d'adduction d'eau (15 MF) : poursuite de la pose de poteaux incendie,
- Matériel de transport, de mobilier et autres immobilisations corporelles (2,4 MF),
- Autre matériel et outillage d'incendie et de défense civile (773 000 FCFP) : achat d'un débitmètre mécanique,
- Installations de voirie (500 000 FCFP) : achat de panneaux signalétiques de chantiers.

Pour 2025, il est prévu des crédits de paiements à hauteur de 120 MF pour l'opération « Fourniture et pose de 5 400 compteurs d'eau à auto-relève ».

Les opérations d'ordre de transfert entre sections (39 MF) correspondent à la reprise sur amortissement des subventions d'équipement évaluées sur la base des opérations subventionnées inscrites en recettes d'investissements pour 2025, dont :

- L'opération « Réalisation phase 1 du SDAEP 2 » (2 MF) financée par la DETR,
- L'opération « 5 400 compteurs à auto relèvent » (2 MF) financée par le CDTPF,
- La subvention d'équipement versée du budget principal (35 MF) pour financer les 20% de participation de la commune aux opérations en cours et des dépenses hors opération.

### Résultat

La balance générale de la section d'investissement est équilibrée à 358 MF.

Le Conseil Municipal, après avoir entendu l'exposé de Madame Rosina CHIN FOO :

- Vu** la loi organique n°2004-192 du 27 février 2004 modifiée portant statut d'autonomie de la Polynésie française et la loi n°2004-193 du 27 février 2004 complétant le statut d'autonomie de la Polynésie française ;
- Vu** la loi n°71-1028 du 24 décembre 1971 modifiée relative à la création et à l'organisation dans le territoire de la Polynésie française promulguée par arrêté n°31/AA du 6 janvier 1972 ;
- Vu** l'ordonnance n°2007-1434 du 5 octobre 2007 modifiée portant extension des première, deuxième et cinquième parties du Code général des collectivités territoriales aux communes de la Polynésie française, à leurs groupements et à leurs établissements publics ;
- Vu** le décret n°2008-1020 du 22 septembre 2008 portant extension des première, deuxième et cinquième parties du Code général des collectivités territoriales aux communes de la Polynésie française, à leurs groupements et à leurs établissements publics ;
- Vu** l'arrêté n°173/AA du 30 janvier 1965 instituant deux communes ayant respectivement pour chef-lieu PIRAE et FAA'A et étendant à ces communes toutes les dispositions applicables à celles de PAPEETE et d'UTUROA conformément à l'article 58 du décret n°57-812 du 22 juillet 1957 ;
- Vu** la délibération n°6/2020 du 8 juillet 2020 portant composition du conseil d'exploitation des régies « Eau », « Assainissement » et « Déchets » ;

- Vu la délibération n°83/2024 du 17 décembre 2024 prenant acte du Débat d'orientations budgétaires 2025 ;
- Vu la délibération n°02/2025 du 11 février 2025 approuvant la reprise anticipée des résultats et des restes à réaliser au titre de l'exercice 2024 du budget annexe Eau ;
- Vu le tableau de calcul des résultats 2024 du budget annexe de l'Eau ci-annexé ;
- Vu le rapport de présentation ainsi que l'avis des membres de la commission des Finances et des Richesses Humaines du 30 janvier 2025 ;

Dans sa séance du 11 février 2025 ;

## ADOpte A L'UNANIMITE DES SUFFRAGES EXPRIMES

**Article 1<sup>er</sup>** : Le budget annexe eau de l'exercice 2025 est arrêté en équilibre de recettes et de dépenses à la somme de **1 010 302 000 FCFP**.

- sa section d'investissement est arrêtée en équilibre de recettes et de dépenses à la somme de **358 203 000 FCFP**.

<b>SECTION D'INVESTISSEMENT</b>				
Chapitre	Intitulé	Résultats 2024	Nouvelle Proposition	Vote du CM
<b>Recettes de l'exercice</b>		<b>0</b>	<b>358 203 000</b>	<b>358 203 000</b>
13	Subventions d'investissement versées		215 015 000	215 015 000
2021009	DETR Réalisation phase 1 du SDAEP 2		10 341 000	10 341 000
2022009	CDT 5400 compteurs à auto relève		91 579 000	91 579 000
040	Opérat° d'ordre de transfert ent/sections		41 268 000	41 268 000
<b>Dépenses de l'exercice</b>		<b>0</b>	<b>358 203 000</b>	<b>358 203 000</b>
21	Immobilisations corporelles		68 093 000	68 093 000
2021009	ETU réalisation phase 1 SDAEP 2		36 041 000	36 041 000
2022009	5400 compteurs d'eau à auto relève		120 000 000	120 000 000
2023002	Renforc. product° d'eau à Puurai, Heiri, ST-Hilaire		10 600 000	10 600 000
2024019	Conformité élect. des stations production d'eau		40 000 000	40 000 000
2025002	Sécurisation des ouvrages de production d'eau		24 000 000	24 000 000
2025007	Rénovation réseaux d'eau de 10 servitudes		20 000 000	20 000 000
040	Opérations d'ordre de transfert entre sections		39 469 000	39 469 000
<b>Solde Investissement</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

- sa section de fonctionnement est arrêtée en équilibre de recettes et de dépenses à la somme de **652 099 000 FCFP**.

<b>SECTION DE FONCTIONNEMENT</b>				
Chap	Intitulé	Résultats 2024	Nouvelle Proposition	Vote du CM
<b>Recettes de l'exercice</b>		<b>0</b>	<b>652 099 000</b>	<b>652 099 000</b>
013	Atténuations des charges		198 000	198 000
70	Produits des services du domaine		228 158 000	228 158 000
77	Produits exceptionnels		384 274 000	384 274 000
042	Opérations d'ordre de transfert entre sect°		39 469 000	39 469 000
<b>Dépenses de l'exercice</b>		<b>0</b>	<b>652 099 000</b>	<b>652 099 000</b>
011	Charges à caractère général		412 764 000	412 764 000
012	Charges de personnel		136 533 000	136 533 000
65	Autres charges de gestion courante		60 534 000	60 534 000
67	Charges exceptionnelles		1 000 000	1 000 000
042	Opérat° d'ordre de transfert ent/sections		41 268 000	41 268 000
<b>Solde fonctionnement</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**Article 2** : Est affectée une subvention d'équilibre prélevé au budget principal 2025 d'un montant maximum de **384 274 000 FCFP** au profit du budget annexe eau, car le fonctionnement de ce service public oblige la réalisation d'investissements qui, en raison de leur importance et eu égard au nombre d'utilisateurs, ne peuvent être financés sans augmentation excessive des tarifs.

**Article 3** : Est versée une subvention d'équipement prélevé au budget principal 2025 d'un montant maximum de **215 015 000 FCFP** au profit des dépenses d'investissement du SPIC Eau.

**Article 4** : Sont approuvés les montants des autorisations de programme et des crédits de paiement pour l'opération suivante :

DEPENSES						
N° AP et intitulé OP	AP	CP 2022	CP 2023	CP 2024	CP 2025	CP 2026
AP3 - 5 400 compteurs d'eau à auto relève	<b>355 799 049</b>	0	86 380 537	58 813 392	120 000 000	90 605 120

  

RECETTES						
N° AP et intitulé OP	AP	CP 2022	CP 2023	CP 2024	CP 2025	CP 2026
AP3 - 5 400 compteurs d'eau à auto relève	<b>228 949 269</b>	0	68 684 781	0	91 579 000	68 685 488

**Article 5** : La présente délibération peut faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir devant le Tribunal administratif dans un délai de 2 mois à compter de son affichage et de sa transmission au représentant de l'Etat, et est prise pour servir et valoir ce que de droit.

Fait et délibéré à FAA'A, le 11 février 2025.

Le Secrétaire de Séance,

  
Emma VANAA



Le Président de Séance,

  
Robert MAKER

Le Maire de la Commune de Faa'a atteste, sous sa responsabilité, que le présent acte a été publié le 13 février 2025 et transmis au Haut-commissaire de la République en Polynésie française le **25 FEV. 2025**







REPUBLIQUE FRANCAISE

Subdivision Administrative des Iles du Vent  
**ARRIVÉE LE**  
26 FEV. 2025  
N°...../IDV

20000791200013	Commune de FAA'A - EAU AGREGE AU BUDGET PRINCIPAL DE...
----------------	--

POSTE COMPTABLE : CENTRE DES FINANCES PUBLIQUES - TIDV

SERVICE PUBLIC LOCAL

M4

BUDGET PRIMITIF

BP2025 Commune de FAA'A - EAU Budget EAU

ANNEE 2025

<b>I - INFORMATIONS GENERALES</b>	<b>I</b>
<b>MODALITES DE VOTE DU BUDGET</b>	

**I - L'assemblée délibérante a voté le présent budget par nature :**

- au niveau du chapitre pour la section d'exploitation ;
- au niveau du chapitre pour la section d'investissement.
  - avec les chapitres << opérations d'équipement >> de l'état III B 3 ;

La liste des articles spécialisés sur lesquels l'ordonnateur ne peut procéder à des virements d'article à article est la suivante :

**II - En l'absence de mention au paragraphe I ci-dessus, le budget est réputé voté par chapitre, et, en section d'investissement, sans chapitre de dépense << opération d'équipement >>.**

**III - Les provisions sont semi-budgétaires ( pas d'inscription en recette de la section d'investissement )**

**IV - La comparaison avec le budget précédent (cf. colonne << pour mémoire >>) s'effectue par rapport à la colonne du budget primitif de l'exercice précédent.**

**V - Le présent budget a été voté avec reprise anticipée des résultats de l'exercice N-1.**

<b>II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET</b>	<b>II</b>
<b>VUE D'ENSEMBLE</b>	<b>A1</b>

**EXPLOITATION**

		DEPENSES DE LA SECTION D'EXPLOITATION	RECETTES DE LA SECTION D'EXPLOITATION
V O T E	CREDITS D'EXPLOITATION VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET	652 099 000	652 099 000
+		+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT		
	002 RESULTAT D'EXPLOITATION REPORTE		
=		=	=
<b>TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION</b>		652 099 000	652 099 000

**INVESTISSEMENT**

		DEPENSES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT	RECETTES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT
V O T E	CREDITS D'INVESTISSEMENT VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (y compris le compte 1068)	358 203 000	358 203 000
+		+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT		
	001 SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT REPORTE		
=		=	=
<b>TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT</b>		358 203 000	358 203 000

**TOTAL**

<b>TOTAL DU BUDGET</b>	1 010 302 000	1 010 302 000
------------------------	---------------	---------------

<b>II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET</b>	<b>II</b>
<b>SECTION D'EXPLOITATION - CHAPITRES</b>	<b>A2</b>

**DEPENSES D'EXPLOITATION**

Chap.	Libellé	Pour mémoire budg. précédent	Restes à réaliser N-1	Propositions nouvelles	VOTE	TOTAL (=RAR+vote)
011	Charges à caractère général			412 764 000	412 764 000	412 764 000
012	Charges de personnel et frais assimilés			136 533 000	136 533 000	136 533 000
014	Atténuations de produits					
65	Autres charges de gestion courante			60 534 000	60 534 000	60 534 000
	<b>Total des dépenses de gestion des services</b>			609 831 000	609 831 000	609 831 000
66	Charges financières					
67	Charges exceptionnelles			1 000 000	1 000 000	1 000 000
68	Dotations aux prov. et aux dépréciations					
69	Impôts sur les bénéfices et assimilés					
022	Dépenses imprévues					
	<b>Total des dépenses réelles d'exploitation</b>			610 831 000	610 831 000	610 831 000
023	Virement à la section d'investissement					
042	Opé. d'ordre de transfert entre sections			41 268 000	41 268 000	41 268 000
043	Opé. d'ordre à l'intérieur de la sect. d'exp.					
	<b>Total des dépenses d'ordre d'exploitation</b>			41 268 000	41 268 000	41 268 000
	<b>TOTAL</b>			652 099 000	652 099 000	652 099 000

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE

+

=

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES

652 099 000

**RECETTES D'EXPLOITATION**

Chap.	Libellé	Pour mémoire budg. précédent	Restes à réaliser N-1	Propositions nouvelles	VOTE	TOTAL (=RAR+vote)
013	Atténuations de charges			198 000	198 000	198 000
70	Ventes de produits fabriqués, prestations ...			228 158 000	228 158 000	228 158 000
73	Produits issus de la fiscalité					
74	Subvention d'exploitation					
75	Autres produits de gestion courante					
	<b>Total des recettes de gestion des services</b>			228 356 000	228 356 000	228 356 000
76	Produits financiers					
77	Produits exceptionnels			384 274 000	384 274 000	384 274 000
78	Reprises sur prov. et sur dépréciations					
	<b>Total des recettes réelles d'exploitation</b>			612 630 000	612 630 000	612 630 000
042	Opé. d'ordre de transfert entre sections			39 469 000	39 469 000	39 469 000
043	Opé. d'ordre à l'intérieur de la sect. d'exp.					
	<b>Total des recettes d'ordre d'exploitation</b>			39 469 000	39 469 000	39 469 000
	<b>TOTAL</b>			652 099 000	652 099 000	652 099 000

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE

+

=

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES

652 099 000

Pour information :

<b>AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT</b>	1 799 000
---	-----------

Il s'agit, pour un budget voté en équilibre, des ressources propres correspondant à l'excédent des recettes réelles d'exploitation sur les dépenses réelles d'exploitation. Il sert à financer le remboursement du capital de la dette et les nouveaux investissements de la régie.

<b>II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET</b>	<b>II</b>
<b>SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES</b>	<b>A3</b>

**DEPENSES D'INVESTISSEMENT**

Chap.	Libellé	Pour mémoire budg. précédent	Restes à réaliser N-1	Propositions nouvelles	VOTE	TOTAL (=RAR+vote)
20	Immobilisations incorporelles					
21	Immobilisations corporelles			68 093 000	68 093 000	68 093 000
22	Immobilisations reçues en affectation					
23	Immobilisations en cours					
	<b>Total des opérations d'équipement</b>			250 641 000	250 641 000	250 641 000
	<b>Total des dépenses d'équipement</b>			318 734 000	318 734 000	318 734 000
10	Dotations, fonds divers et réserves					
13	Subventions d'investissement					
16	Emprunts et dettes assimilées					
18	Compte de liaison, affectation à (BA Régie)					
26	Participations et créances rattachées					
27	Autres immobilisations financières					
020	Dépenses imprévues					
	<b>Total des dépenses financières</b>					
4581	<b>Total des opé. pour compte de tiers</b>					
	<b>Total des dépenses réelles d'investissement</b>			318 734 000	318 734 000	318 734 000
040	Opé. d'ordre de transfert entre sections			39 469 000	39 469 000	39 469 000
041	Opérations patrimoniales					
	<b>Total des dépenses d'ordre d'investissement</b>			39 469 000	39 469 000	39 469 000
	<b>TOTAL</b>			358 203 000	358 203 000	358 203 000

+

**D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE**

=

**TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES**

358 203 000

**RECETTES D'INVESTISSEMENT**

Chap.	Libellé	Pour mémoire budg. précédent	Restes à réaliser N-1	Propositions nouvelles	VOTE	TOTAL (=RAR+vote)
13	Subventions d'investissement			316 935 000	316 935 000	316 935 000
16	Emprunts et dettes assimilées					
20	Immobilisations incorporelles					
21	Immobilisations corporelles					
22	Immobilisations reçues en affectation					
23	Immobilisations en cours					
	<b>Total des recettes d'équipement</b>			316 935 000	316 935 000	316 935 000
10	Dotation, fonds divers et réserves					
106	Réserves					
165	Dépôts et cautionnements reçus					
18	Compte de liaison : affectation à (BA Régie)					
26	Participations et créances rattachées					
27	Autres immobilisations financières					
	<b>Total des recettes financières</b>					
4582	<b>Total des opé. pour le compte de tiers</b>					
	<b>Total des recettes réelles d'investissement</b>			316 935 000	316 935 000	316 935 000
021	virement de la section d'exploitation					
040	Opé. d'ordre de transfert entre sections			41 268 000	41 268 000	41 268 000
041	Opérations patrimoniales					
	<b>Total des recettes d'ordre d'investissement</b>			41 268 000	41 268 000	41 268 000
	<b>TOTAL</b>			358 203 000	358 203 000	358 203 000

+

**R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE**

=

**TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES**

358 203 000

Pour information :

Il s'agit, pour un budget voté en équilibre, des ressources propres correspondant à l'exédent des recettes réelles d'exploitation sur les dépenses réelles d'exploitation. Il sert à financer le remboursement du capital de la dette et les nouveaux investissements de la régie.

**AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL  
DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION  
D'INVESTISSEMENT**

1 799 000

<b>II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET</b>	<b>II</b>
<b>BALANCE GENERALE DU BUDGET</b>	<b>B1</b>

**1 - DEPENSES (du présent budget + restes à réaliser)**

	EXPLOITATION	Opérations réelles	Opérations d'ordre	TOTAL
011	Charges à caractère général	412 764 000		412 764 000
012	Charges de personnel et frais assimilés	136 533 000		136 533 000
014	Atténuations de produits			
60	<i>Achats et variation des stocks</i>			
65	Autres charges de gestion courante	60 534 000		60 534 000
66	Charges financières			
67	Charges exceptionnelles	1 000 000		1 000 000
68	Dot. aux amort. , aux dépréciations et aux provisions		41 268 000	41 268 000
69	Impôts sur les bénéfices et assimilés			
71	<i>Production stockée (ou déstockage)</i>			
022	Dépenses imprévues			
023	<i>Virement à la section d'investissement</i>			
<b>Dépenses d'exploitation - Total</b>		<b>610 831 000</b>	<b>41 268 000</b>	<b>652 099 000</b>

+

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE

=

**TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES**

652 099 000

	INVESTISSEMENT	Opérations réelles	Opérations d'ordre	TOTAL
10	Dotations, fonds divers et réserves			
13	Subventions d'investissement		39 469 000	39 469 000
14	<i>Provisions réglementées et amortissement dérogatoires</i>			
16	Remboursement d'emprunts (sauf 1688 non budgétaire)			
18	Compte de liaison : affectation (BA, régie)			
	Total des opérations d'équipement	250 641 000		250 641 000
20	Immobilisations incorporelles			
21	Immobilisations corporelles	68 093 000		68 093 000
22	Immobilisations reçues en affectation			
23	Immobilisations en cours			
26	Participations et créances rattachées			
27	Autres immobilisations financières			
28	<i>Amortissements des immobilisations (reprises)</i>			
29	<i>Dépréciations des immobilisations</i>			
39	<i>Dépréciations des stocks et en-cours</i>			
4581	Opérations pour compte de tiers			
481	<i>Charges à répartir sur plusieurs exercices</i>			
3...	Stocks			
020	Dépenses imprévues			
<b>Dépenses d'investissement - Total</b>		<b>318 734 000</b>	<b>39 469 000</b>	<b>358 203 000</b>

+

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE

=

**TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES**

358 203 000

<b>II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET</b>	<b>II</b>
<b>BALANCE GENERALE DU BUDGET</b>	<b>B2</b>

**2 - RECETTES - (du présent budget + restes à réaliser)**

	EXPLOITATION	Opérations réelles	Opérations d'ordre	TOTAL
013	Atténuations de charges	198 000		198 000
60	<i>Achats et variations des stocks</i>			
70	Ventes de produits fabriqués, prestations ...	228 158 000		228 158 000
71	<i>Production stockée (ou déstockage)</i>			
72	<i>Production immobilisée</i>			
73	Produits issus de la fiscalité			
74	Subventions d'exploitation			
75	Autres produits de gestion courante			
76	Produits financiers			
77	Produits exceptionnels	384 274 000	39 469 000	423 743 000
78	Reprises sur amortissements et provisions			
79	<i>Transferts de charges</i>			
	<b>Recettes d'exploitation - Total</b>	<b>612 630 000</b>	<b>39 469 000</b>	<b>652 099 000</b>

+

<b>R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE</b>	
---	--

=

<b>TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES</b>	<b>652 099 000</b>
---	--------------------

	INVESTISSEMENT	Opérations réelles	Opérations d'ordre	TOTAL
10	Dotations, fonds divers et réserves (sauf 106)			
13	Subventions d'investissement	316 935 000		316 935 000
14	<i>Provisions réglementées et amortissements dérogatoires</i>			
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)			
18	Compte de liaison : affectation BA, régies			
20	Immobilisations incorporelles			
21	Immobilisations corporelles			
22	Immobilisations reçues en affectation			
23	Immobilisations en cours			
26	Participations et créances rattachées			
27	Autres immobilisations financières			
28	<i>Amortissements des immobilisations (reprises)</i>		41 268 000	41 268 000
4582	Opérations pour compte de tiers			
481	<i>Charges à répartir sur plusieurs exercices</i>			
3 ...	Stocks			
021	Virement de la section d'exploitation			
	<b>Recettes d'investissement - Total</b>	<b>316 935 000</b>	<b>41 268 000</b>	<b>358 203 000</b>

+

<b>R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE</b>	
--	--

+

<b>AFFECTATION AU COMPTE 106</b>	
----------------------------------	--

=

<b>TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES</b>	<b>358 203 000</b>
---	--------------------

<b>III - VOTE DU BUDGET</b>	<b>III</b>
<b>SECTION D'EXPLOITATION - DETAIL DES DEPENSES</b>	<b>A1</b>

Chap/ art	Libellé	Pour mémoire Budget primitif précédent	Propositions nouvelles	Vote
011	Charges à caractère général		412 764 000	412 764 000
60612	Énergie - Électricité		274 300 000	274 300 000
60622	Carburants		3 240 000	3 240 000
60624	Produits de traitement		130 000	130 000
60628	Autres fournitures non stockées		100 000	100 000
60631	Fournitures d'entretien		200 000	200 000
60632	Fournitures de petit équipement		24 079 000	24 079 000
60633	Fournitures de voirie		1 000 000	1 000 000
60636	Vêtements de travail		1 500 000	1 500 000
6064	Fournitures administratives		387 000	387 000
611	Sous-traitance générale		26 621 000	26 621 000
6135	Locations mobilières		4 000 000	4 000 000
61521	Terrains		4 310 000	4 310 000
61523	Voies et réseaux		41 674 000	41 674 000
61551	Matériel roulant		3 200 000	3 200 000
61558	Autres biens mobiliers		778 000	778 000
6156	Maintenance		18 537 000	18 537 000
6161	Multirisques		2 500 000	2 500 000
6162	Assurance obligatoire dommage construction		204 000	204 000
617	Études et recherches		119 000	119 000
6231	Annonces et insertions		100 000	100 000
6236	Catalogues et imprimés		250 000	250 000
6262	Frais de télécommunications		5 210 000	5 210 000
6283	Frais de nettoyage des locaux		322 000	322 000
6354	Droits d'enregistrement et de timbre		3 000	3 000
012	Charges de personnel et frais assimilés		136 533 000	136 533 000
6215	Personnel affecté par la collectivité de rattachement		11 000 000	11 000 000
6336	Cotisations au CNFPT, aux CDG, au CGF et à l'IFAP		6 608 000	6 608 000
6411	Salaires, appointements, commissions de base		61 152 000	61 152 000
6412	Congés payés		7 982 000	7 982 000
6413	Primes et gratifications		21 825 000	21 825 000
6451	Cotisations sociales		27 511 000	27 511 000
6475	Médecine du travail, pharmacie		455 000	455 000
65	Autres charges de gestion courante		60 534 000	60 534 000
6512	Droits d'utilisation - Informatique en nuage		4 534 000	4 534 000
65737	Autres établissements publics locaux		56 000 000	56 000 000
<b>TOTAL = DEPENSES DE GESTION DES SERVICES (a)=(011+012+65)</b>			609 831 000	609 831 000
67	Charges exceptionnelles (b)		1 000 000	1 000 000
673	Titres annulés (sur exercices antérieurs)		1 000 000	1 000 000
<b>TOTAL DES DEPENSES REELLES = a+b</b>			610 831 000	610 831 000
042	Opérations d'ordre de transfert entre sections		41 268 000	41 268 000
6811	Dotations aux amortissements sur immobilisations incorporell		41 268 000	41 268 000
<b>TOTAL DES PRELEVEMENTS AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT</b>			41 268 000	41 268 000
043	Opérat° ordre intérieur de la section			
<b>TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE</b>			41 268 000	41 268 000



<b>III - VOTE DU BUDGET</b>	<b>III</b>
<b>SECTION D'EXPLOITATION - DETAIL DES DEPENSES</b>	<b>A1</b>

Chap/ art	Libellé	Pour mémoire Budget primitif précédent	Propositions nouvelles	Vote
	<b>TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DE L'EXERCICE (=Total des opérations réelles et d'ordre)</b>		652 099 000	652 099 000

+

<b>RESTES A REALISER N-1</b>	
------------------------------	--

+

<b>D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE</b>	
---	--

=

<b>TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES</b>	652 099 000
---	-------------

**Détail du calcul des ICNE au compte 66112**

Montant des ICNE de l'exercice	
Montant des ICNE de l'exercice N-1	
= Différence ICNE N - ICNE N-1	

<b>III - VOTE DU BUDGET</b>	<b>III</b>
<b>SECTION D'EXPLOITATION - DETAIL DES RECETTES</b>	<b>A2</b>

Chap/ art	Libellé	Pour mémoire Budget primitif précédent	Propositions nouvelles	Vote
013	Atténuations de charges		198 000	198 000
6459	Remboursements sur charges de sécurité sociale et de prévoya		198 000	198 000
70	<b>VENTES DE PRODUITS FABRIQUÉS, PRESTATIONS DE SERVICES, MARCH</b>		<b>228 158 000</b>	<b>228 158 000</b>
7012	Taxes et redevances		228 000 000	228 000 000
704	Travaux		158 000	158 000
<b>TOTAL = RECETTES DE GESTION DES SERVICES (a)=(013+70)</b>			<b>228 356 000</b>	<b>228 356 000</b>
77	Produits exceptionnels (b)		384 274 000	384 274 000
7741	De la collectivité de rattachement		384 274 000	384 274 000
<b>TOTAL DES RECETTES REELLES = a+b</b>			<b>612 630 000</b>	<b>612 630 000</b>
042	Opérations d'ordre de transfert entre sections		39 469 000	39 469 000
777	Quote-part des subventions d'investissement virée au résulta		39 469 000	39 469 000
043	Opérat° ordre Intérieur de la section			
<b>TOTAL DES RECETTES D'ORDRE</b>			<b>39 469 000</b>	<b>39 469 000</b>
<b>TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION DE L'EXERCICE (=Total des opérations réelles et d'ordre)</b>			<b>652 099 000</b>	<b>652 099 000</b>

<b>RESTES A REALISER N-1</b>	+
<b>R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE</b>	+
<b>TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES</b>	=
	652 099 000

**Détail du calcul des ICNE au compte 7622**

Montant des ICNE de l'exercice	
Montant des ICNE de l'exercice N-1	
= Différence ICNE N - ICNE N-1	

<b>III - VOTE DU BUDGET</b>	<b>III</b>
<b>SECTION D'INVESTISSEMENT - DETAIL DES DEPENSES</b>	<b>B1</b>

Chap/ art	Libellé	Pour mémoire Budget primitif précédent	Propositions nouvelles	Vote
<b>21</b>	<b>Immobilisations corporelles</b>		68 093 000	68 093 000
2128	Autres agencements et aménagements de terrains		15 000 000	15 000 000
2152	Installation de voirie		500 000	500 000
21531	Réseaux d'adduction d'eau		14 904 000	14 904 000
2158	Autres		35 259 000	35 259 000
2182	Matériel de transport		1 800 000	1 800 000
2184	Mobilier		130 000	130 000
2188	Autres		500 000	500 000
	<b>Op. equ : 2021009 - Etudes phase 1 SDAEP 2</b>		<b>36 041 000</b>	<b>36 041 000</b>
	<b>Op. equ : 2022009 - 5 400 compteurs à auto relève</b>		<b>120 000 000</b>	<b>120 000 000</b>
	<b>Op. equ : 2023002 - Renforcemt product eau à</b>		<b>10 600 000</b>	<b>10 600 000</b>
	<b>Op. equ : 2024019 - Conformité élect. stations de</b>		<b>40 000 000</b>	<b>40 000 000</b>
	<b>Op. equ : 2025002 - Sécurisation des ouvrages de p</b>		<b>24 000 000</b>	<b>24 000 000</b>
	<b>Op. equ : 2025007 - Rénovation des réseaux d'eau</b>		<b>20 000 000</b>	<b>20 000 000</b>
	<b>Total des dépenses d'équipement</b>		<b>318 734 000</b>	<b>318 734 000</b>
	<b>TOTAL DEPENSES REELLES</b>		<b>318 734 000</b>	<b>318 734 000</b>
<b>040</b>	<b>Opérations d'ordre de transfert entre sections</b>		<b>39 469 000</b>	<b>39 469 000</b>
	<b>Reprises sur autofinancement antérieur</b>		<b>39 469 000</b>	<b>39 469 000</b>
13911	Etat et établissements nationaux		1 145 000	1 145 000
13912	Territoires		1 145 000	1 145 000
139148	Autres communes et circonscriptions		35 110 000	35 110 000
13931	Dotation d'équipement des territoires ruraux		2 069 000	2 069 000
	<b>Charges transférées</b>			
	<b>TOTAL DEPENSES D'ORDRE</b>		<b>39 469 000</b>	<b>39 469 000</b>
	<b>TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE</b> (=Total des opérations réelles et d'ordre)		<b>358 203 000</b>	<b>358 203 000</b>

+

<b>RESTES A REALISER N-1</b>	
------------------------------	--

+

<b>D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE</b>	
--	--

=

<b>TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES</b>	<b>358 203 000</b>
---	--------------------

<b>III - VOTE DU BUDGET</b>	<b>III</b>
<b>SECTION D' INVESTISSEMENT - DETAIL DES RECETTES</b>	<b>B2</b>

Chap/ art	Libellé	Pour mémoire Budget primitif précédent	Propositions nouvelles	Vote
13	Subventions d'investissement		316 935 000	316 935 000
1311	État et établissements nationaux		45 789 500	45 789 500
1312	Territoires		45 789 500	45 789 500
13148	Autres communes et circonscriptions		215 015 000	215 015 000
1331	Dotation équipement des terroires ruraux DETR		10 341 000	10 341 000
<b>Total des recettes d'équipement</b>			316 935 000	316 935 000
<b>TOTAL DES RECETTES REELLES</b>			316 935 000	316 935 000
040	Opérations d'ordre de transfert entre sections		41 268 000	41 268 000
28031	Frais d'études		185 100	185 100
28033	Frais d'insertion		6 000	6 000
2805	Concessions et droits similaires, brevets, licence		3 372 900	3 372 900
28128	Autres agencements et aménagements de terrains		125 000	125 000
28135	Installations générales, agencements, aménagements		407 400	407 400
281531	Réseaux d'adduction d'eau		11 315 700	11 315 700
281533	Réseaux câblés		77 900	77 900
281534	Réseaux d'électrification		7 900	7 900
28158	Autres		4 493 600	4 493 600
28182	Matériel de transport		7 805 600	7 805 600
28183	Matériel de bureau et matériel informatique		91 400	91 400
28184	Mobilier		111 700	111 700
28188	Autres		13 267 800	13 267 800
<b>Total des prélèvements provenant de la section d'exploitatio</b>			41 268 000	41 268 000
<b>TOTAL DES RECETTES D'ORDRE</b>			41 268 000	41 268 000
<b>TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE (=Total des recettes réelles et d'ordre)</b>			358 203 000	358 203 000

<b>RÉSTES A REALISER N-1</b>	+
<b>R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE</b>	+
<b>TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULÉES</b>	=
	358 203 000

<b>III - VOTE DU BUDGET</b>	<b>III</b>
<b>DETAIL DES CHAPITRES D'OPERATION D'EQUIPEMENT</b>	<b>B3</b>

**OPERATION D'EQUIPEMENT N°: 2021009 (1)**  
**LIBELLE : Etudes phase 1 SDAEP 2**

Art.	Libellé	Réalisations cumulées au 1/1/N	Restes à réaliser N-1	Propositions nouvelles	Vote	Montant pour information
<b>DEPENSES</b>			<b>a</b>	36 041 000	<b>b</b>	36 041 000
20	Immobilisations incorporelles			36 041 000	36 041 000	
2031	Frais d'études			36 041 000	36 041 000	

RECETTES (répartition) (Pour information)		Restes à réaliser N-1	Recettes de l'exercice
<b>TOTAL RECETTES AFFECTEES</b>		<b>c</b>	<b>d</b>
13	Subventions d'investissement		10 341 000
1331	Dotation équipement des territoires ruraux		10 341 000

<b>RESULTAT = (c+d)-(a+b)</b>	
Excédent de financement si positif	
Besoin de financement si négatif	25 700 000

<b>III - VOTE DU BUDGET</b>	<b>III</b>
<b>DETAIL DES CHAPITRES D'OPERATION D'EQUIPEMENT</b>	<b>B3</b>

**OPERATION D'EQUIPEMENT N°: 2022009 (1)**  
**LIBELLE : 5 400 compteurs à auto relève**

Art.	Libellé	Réalisations cumulées au 1/1/N	Restes à réaliser N-1	Propositions nouvelles	Vote	Montant pour information
<b>DEPENSES</b>			<b>a</b>	120 000 000	<b>b</b> 120 000 000	
23	Immobilisations en cours			120 000 000	120 000 000	
2315	Installations, matériel et outillage			120 000 000	120 000 000	

RECETTES (répartition) (Pour information)		Restes à réaliser N-1	Recettes de l'exercice
<b>TOTAL RECETTES AFFECTEES</b>		<b>c</b>	<b>d</b> 91 579 000
13	Subventions d'investissement		91 579 000
1311	État et établissements nationaux		45 789 500
1312	Territoires		45 789 500

<b>RESULTAT = (c+d)-(a+b)</b>	
Excédent de financement si positif	
Besoin de financement si négatif	28 421 000

<b>III - VOTE DU BUDGET</b>	<b>III</b>
<b>DETAIL DES CHAPITRES D'OPERATION D'EQUIPEMENT</b>	<b>B3</b>

**OPERATION D'EQUIPEMENT N°: 2023002 (1)**  
**LIBELLE : Renforcement product eau à Puurai, Heiri, ST-Hilaire**

Art.	Libellé	Réalisations cumulées au 1/1/N	Restes à réaliser N-1	Propositions nouvelles	Vote	Montant pour information
<b>DEPENSES</b>			<b>a</b>	10 600 000	<b>b</b> 10 600 000	
20	Immobilisations incorporelles			10 600 000	10 600 000	
2031	Frais d'études			10 600 000	10 600 000	

<b>RESULTAT = (c+d)-(a+b)</b>	
Excédent de financement si positif	
Besoin de financement si négatif	10 600 000

<b>III - VOTE DU BUDGET</b>	<b>III</b>
<b>DETAIL DES CHAPITRES D'OPERATION D'EQUIPEMENT</b>	<b>B3</b>

**OPERATION D'EQUIPEMENT N°: 2024019 (1)**  
**LIBELLE : Conformité élect. stations de production d'eau**

Art.	Libellé	Réalisations cumulées au 1/1/N	Restes à réaliser N-1	Propositions nouvelles	Vote	Montant pour information
<b>DEPENSES</b>			<b>a</b>	40 000 000	<b>b</b> 40 000 000	
<b>21</b>	Immobilisations corporelles			40 000 000	40 000 000	
21534	Réseaux d'électrification			40 000 000	40 000 000	

<b>RESULTAT = (c+d)-(a+b)</b>	
Excédent de financement si positif	
Besoin de financement si négatif	40 000 000



<b>III - VOTE DU BUDGET</b>	<b>III</b>
<b>DETAIL DES CHAPITRES D'OPERATION D'EQUIPEMENT</b>	<b>B3</b>

**OPERATION D'EQUIPEMENT N°: 2025002 (1)**  
**LIBELLE : Sécurisation des ouvrages de production d'eau**

Art.	Libellé	Réalisations cumulées au 1/1/N	Restes à réaliser N-1	Propositions nouvelles	Vote	Montant pour information
<b>DEPENSES</b>			<b>a</b>	24 000 000	<b>b</b> 24 000 000	
20	Immobilisations incorporelles			24 000 000	24 000 000	
2031	Frais d'études			24 000 000	24 000 000	

<b>RESULTAT = (c+d)-(a+b)</b>	
Excédent de financement si positif	
Besoin de financement si négatif	24 000 000

<b>III - VOTE DU BUDGET</b>	<b>III</b>
<b>DETAIL DES CHAPITRES D'OPERATION D'EQUIPEMENT</b>	<b>B3</b>

**OPERATION D'EQUIPEMENT N°: 2025007 (1)**  
**LIBELLE : Rénovation des réseaux d'eau de 10 servitudes**

Art.	Libellé	Réalisations cumulées au 1/1/N	Restes à réaliser N-1	Propositions nouvelles	Vote	Montant pour information
<b>DEPENSES</b>			<b>a</b>	20 000 000	<b>b</b>	20 000 000
20	Immobilisations incorporelles			20 000 000	20 000 000	
2031	Frais d'études			20 000 000	20 000 000	

<b>RESULTAT = (c+d)-(a+b)</b>	
Excédent de financement si positif	
Besoin de financement si négatif	20 000 000

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE CREDITS DE TRESORERIE</b>	<b>A1.1</b>

**A1.1 - DETAIL DES CREDITS DE TRESORERIE**

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Date de la décision de réaliser la ligne de trésorerie	Montant maximum autorisé au 01/01/N	Montant des tirages N-1	Montant des remboursements N-1		Encours restant dû au 01/01/N
				Intérêts (6615)	Remboursement du tirage	
5192 Avances de trésorerie						
519 Crédits de trésorerie (Total)						

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE REPARTITION PAR NATURE DE DETTE</b>	<b>A1.2</b>

**A1.2 -REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166)**

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunts et Dettes à l'origine du contrat						
	Organisme prêteur ou chef de file	Date de signature	Date d'émission ou date de mobilisation	Date du premier rembt	Nominal	Type de taux d'intérêt	Index
~ article inattendu ~							
<b>Total général</b>							

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE REPARTITION PAR NATURE DE DETTE</b>	<b>A1.2</b>

**A1.2 -REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166) (suite)**

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunts et Dettes à l'origine du contrat						
	Taux initial		Devise	Périodicité des rembts	Profil d'amor- tissement	Possibilité de rembt anticipé partiel O/N	Catégorie d'emprunt
	Niveau de taux	Taux actu.					
~ article inattendu ~							
<b>Total général</b>							



<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE REPARTITION PAR NATURE DE DETTE</b>	<b>A1.2</b>

**A1.2 -REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166) (suite)**

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunts et Dettes au 01/01/N			
	Annuité de l'exercice			ICNE de l'exercice
	Capital	Charges d'intérêt	Intérêts perçus (le cas échéant)	
~ article inattendu ~				
<b>Total général</b>				

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE REPARTITION DES EMPRUNTS PAR STRUCTURE DE TAUX</b>	<b>A1.3</b>

**A1.3 - REPARTITION DES EMPRUNTS PAR STRUCTURE DE TAUX (HORS A1)**

Emprunts ventilés par structure de taux selon le risque le plus élevé (pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Organisme prêteur ou chef de file	Nominal	Capital restant dû au 01/01/N	Type d'indices	Durée du contrat	Dates des périodes bonifiées	Taux minimal
<b>Autres type de structures F</b>							
<b>TOTAL F</b>							
<b>TOTAL GENERAL</b>							



<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE REPARTITION DES EMPRUNTS PAR STRUCTURE DE TAUX</b>	<b>A1.3</b>

**A1.3 - REPARTITION DES EMPRUNTS PAR STRUCTURE DE TAUX (suite) (HORS A1)**

Emprunts ventilés par structure de taux selon le risque le plus élevé (pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Taux maximal	Coût de sortie	Taux maximal après couverture éventuelle	Niveau du taux à la date de vote du budget	Intérêts à payer au cours de l'exercice	Intérêts à percevoir au cours de l'exercice (le cas échéant)	% par type de taux selon capital restant dû
<b>Autres type de structures F</b>							
<b>TOTAL F</b>							
<b>TOTAL GENERAL</b>							

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE - REPARTITION DE L'ENCOURS (TYPOLOGIE)</b>	<b>A1.4</b>

#### A1.4 - TYPOLOGIE DE LA REPARTITION DE L'ENCOURS

Structures  Indices sous-jacents	(1) Indices en euros	(2) Indices inflation française ou zone euro ou écart entre ces indices	(3) Ecart d'indices zone euro	(4) Indices hors zone euro et écarts d'indices dont l'un est un indice hors zone euro	(5) Ecart d'indices hors zone euro	(6) Autres indices
(A) Taux fixe simple. Taux variable simple. Echange de taux fixe contre taux variable ou inversement. Echange de taux structuré contre taux variable ou taux fixe (sens unique). Taux variable simple plafonné (cap) ou encadré (tunnel)						
(B) Barrière simple. Pas d'effet de levier						
(C) Option d'échange (swaption)						
(D) Multiplicateur jusqu'à 3 ; multiplicateur jusqu'à 5 capé						
(E) Multiplicateur jusqu'à 5						
(F) Autres types de structures						

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE DETAIL DES OPERATIONS DE COUVERTURE</b>	<b>A1.5</b>

**A1.5 - DETAIL DES OPERATIONS DE COUVERTURE**

Emprunts couverts (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunt couvert			Instrument de couverture			
	Référence de l'emprunt couvert	Capital restant dû au 01/01/N	Date de fin du contrat	Organisme co-contract ant	Type de couverture	Nature de la couverture (change ou taux)	Notionnel de l'instrument de couverture
<b>Taux fixe (total)</b>							
<b>Total général</b>							

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE DETAIL DES OPERATIONS DE COUVERTURE</b>	<b>A1.5</b>

**A1.5 - DETAIL DES OPERATIONS DE COUVERTURE (suite)**

Emprunts couverts (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Instrument de couverture					
	Date de début de contrat	Date de fin de contrat	Périodicité de règlement des intérêts	Montant des commissions diverses	Primes éventuelles	
					Primes payées pour l'achat d'option	Primes reçues pour la vente d'option
<b>Taux fixe (total)</b>						
<b>Total général</b>						

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE DETAIL DES OPERATIONS DE COUVERTURE</b>	<b>A1.5</b>

**A1.5 - DETAIL DES OPERATIONS DE COUVERTURE (suite)**

Emprunts couverts (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Effet de l'instrument de couverture							
	Taux payé		Taux reçu		Charges et Produits constatés depuis l'origine du contrat		Catégorie d'emprunt	
	Index	Niveau de taux	Index	Niveau de taux	Charges c/668	Produits c/768	Avant opération de couverture	Après opération de couverture
<b>Taux fixe (total)</b>								
<b>Total général</b>								

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE AUTRES DETTES</b>	<b>A1.6</b>

**A1.6 - AUTRES DETTES**

(issues des engagements juridiques pris autres que ceux destinés à financer la prise en charge d'un emprunt)

LIBELLES	Montant Initial de la dette	Dépense de l'exercice	Dettes restantes
----------	--------------------------------	--------------------------	------------------

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>METHODES UTILISEES POUR LES AMORTISSEMENTS</b>	<b>A2</b>

**A2 - AMORTISSEMENTS - METHODES UTILISEES**

CHOIX DE L'ASSEMBLEE DELIBERANTE			Délibération du
Biens de faible valeur Seuil unitaire en deçà duquel les immobilisations de peu de valeur s'amortissent sur un an (article R.2321-1 du CGCT) : 60000			29/10/2024
Procédure d'amortissement (linéaire, dégressif, variable)	Catégories de biens amortis	Durée (en années)	
Linéaire	Frais d'établissement	5	29/10/2024
Linéaire	Frais d'études	5	29/10/2024
Linéaire	Frais de recherche et de développement	5	29/10/2024
Linéaire	Frais d'insertion	5	29/10/2024
Linéaire	Concessions et droits similaires (logiciels, lienc	3	29/10/2024
Linéaire	Concessions et droits similaires (brevets)	5	29/10/2024
Linéaire	Agencements et aménagement de terrains	15	29/10/2024
Linéaire	Agencements et aménagement de bâtis	15	29/10/2024
Linéaire	Autres agencements et aménagement de terrai	15	29/10/2024
Linéaire	Constructions - Bâtiments (bureaux administratif	25	29/10/2024
Linéaire	Constructions - Bâtiments (industriels, entrepôts	20	29/10/2024
Linéaire	Installations générales, agencements, aménage	5	29/10/2024
Linéaire	Installations complexes spécialisées	20	29/10/2024
Linéaire	Installations de voirie	15	29/10/2024
Linéaire	Installations à caractères spécifique - réseaux d'	40	29/10/2024
Linéaire	Installations à caractères spécifique - réseaux d'	40	29/10/2024
Linéaire	Installations à caractères spécifique - réseaux c	10	29/10/2024
Linéaire	Installations à caractères spécifique - réseaux d'	15	29/10/2024
Linéaire	Installations à caractères spécifique - autres rés	10	29/10/2024
Linéaire	Matériel industriel - Electricité	10	29/10/2024
Linéaire	Matériel industriel - Autres	10	29/10/2024
Linéaire	Outillage industriel - Electricité	10	29/10/2024
Linéaire	Outillage industriel - Eclairage public	10	29/10/2024
Linéaire	Outillage industriel - Autres	10	29/10/2024
Linéaire	Matériel spécifique d'exploitation - Service de di	15	29/10/2024
Linéaire	Matériel spécifique d'exploitation - Service assai	20	29/10/2024
Linéaire	Matériel spécifique d'exploitation - Appareils de	10	29/10/2024
Linéaire	Matériel spécifique d'exploitation - Autres	10	29/10/2024
Linéaire	Agencements et aménagements du matériel et	15	29/10/2024
Linéaire	Autres installations, matériel et outillage techni	20	29/10/2024

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>METHODES UTILISEES POUR LES AMORTISSEMENTS</b>	<b>A2</b>

### A2 - AMORTISSEMENTS - METHODES UTILISEES

CHOIX DE L'ASSEMBLEE DELIBERANTE			Délibération du
Linéaire	Autres installations, matériel et outillage techni	7	29/10/2024
Linéaire	Autres installations, matériel et outillage techni	10	29/10/2024
Linéaire	Autres installations, matériel et outillage techni	7	29/10/2024
Linéaire	Autres installations, matériel et outillage techni	10	29/10/2024
Linéaire	Autres installations, matériel et outillage techni	10	29/10/2024
Linéaire	Matériel roulant (véhicule léger, tout terrain (4x4	5	29/10/2024
Linéaire	Matériel roulant (Camion et véhicule industriel)	8	29/10/2024
Linéaire	Matériel de bureau	10	29/10/2024
Linéaire	Matériel informatique et logiciels indissociés	5	29/10/2024
Linéaire	Mobilier	15	29/10/2024
Linéaire	Autres immobilisations (matériels classiques no	5	29/10/2024
Linéaire	Autres immobilisations (coffre-fort)	20	29/10/2024
Linéaire	Autres immobilisations (installations et appareils	15	29/10/2024
Linéaire	Biens de faibles valeur (> à 60 000 fcfp)	1	29/10/2024
Linéaire	Subventions d'équipement reçues (amortis sur l		29/10/2024



<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN ETAT DES PROVISIONS ET DES DEPRECIATIONS</b>	<b>A3.1</b>

**A3.1 - ETAT DES PROVISIONS ET DES DEPRECIATIONS**

Nature de la provision ou de la dépréciation	Dotations inscrites au budget de l'exercice	Date de constitution	Montant des prov. et dépréciations constituées au 1/1/N	Montant total des prov. et dépréciations constituées	Reprises inscrites au budget de l'exercice	SOLDE prévisionnel au 31/12/N
<b>PROVISIONS ET DEPRECIATIONS SEMI-BUDGETAIRES</b>						
Prov. pour risques et charges						
<b>TOTAL SEMI-BUDGETAIRES</b>						

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN ETALEMENT DES PROVISIONS</b>	<b>A3.2</b>

**A3.2 - ETALEMENT DES PROVISIONS**

Nature	Objet	Montant total à constituer	Durée	Montant des provisions constituées au 1/1/N	Provision constituée au titre de l'exercice	Montant restant à provisionner
--------	-------	----------------------------	-------	---	---	--------------------------------

BP2025 Commune de FAA'A - EAU Budget EAU

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - DEPENSES</b>	<b>A4.1</b>

**DEPENSES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES**

Art.	Libellé	Propositions nouvelles	Vote
	<b>DEPENSES TOTALES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES = A+B</b>	39 469 000	I 39 469 000
	Dépenses et transferts à déduire des ressources propres (B)	39 469 000	39 469 000

	Op. de l'exercice I	Restes à réaliser en dépenses de l'exercice précédent	Solde d'exécution D001	TOTAL II
Dépenses à couvrir par des ressources propres	39 469 000			39 469 000

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - RECETTES</b>	<b>A4.2</b>

## RESSOURCES PROPRES

Art.	Libellé	Propositions nouvelles	Vote
<b>RECETTES (RESSOURCES PROPRES) = a + b</b>		41 268 000	III      41 268 000
<b>Ressources propres internes de l'année (b)</b>		41 268 000	41 268 000
<b>28 ...</b>	<b>Amortissement des immobilisations</b>	41 268 000	41 268 000
28031	Frais d'études	185 100	185 100
28033	Frais d'insertion	6 000	6 000
2805	Concessions et droits similaires, brevets, licences, marques	3 372 900	3 372 900
28128	Autres agencements et aménagements de terrains	125 000	125 000
28135	Installations générales, agencements, aménagements des const	407 400	407 400
281531	Réseaux d'adduction d'eau	11 315 700	11 315 700
281533	Réseaux câblés	77 900	77 900
281534	Réseaux d'électrification	7 900	7 900
28158	Autres	4 493 600	4 493 600
28182	Matériel de transport	7 805 600	7 805 600
28183	Matériel de bureau et matériel informatique	91 400	91 400
28184	Mobilier	111 700	111 700
28188	Autres	13 267 800	13 267 800

	Opérations de l'exercice III	Restes à réaliser en recettes de l'exercice précédent	Solde d'exécution R001	Affectation R106	TOTAL IV
<b>Total ressources propres disponibles</b>	41 268 000				41 268 000

	Montant	
Dépenses à couvrir par des ressources propres	II	39 469 000
Ressources propres disponibles	IV	41 268 000
Solde	V = IV - II	1 799 000

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'EAU ET D'ASSAINISSEMENT</b>	<b>A5.1.1</b>

Service de distribution de l'eau (en application de l'article L. 2224-6 du CGCT)

**A5.1.1 - SECTION D'EXPLOITATION**

<b>DEPENSES</b>		
<b>Art.</b>	<b>Libellé</b>	<b>Montant</b>
	<b>Total des dépenses réelles</b>	<b>0</b>
	<b>D 002</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES DEPENSES</b>	<b>0</b>

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'EAU ET D'ASSAINISSEMENT</b>	<b>A5.1.1</b>

Service de distribution de l'eau (en application de l'article L. 2224-6 du CGCT)

**A5.1.1 - SECTION D'EXPLOITATION**

<b>RECETTES</b>		
<b>Art.</b>	<b>Libellé</b>	<b>Montant</b>
	<b>Total des recettes réelles</b>	<b>0</b>
	<b>R 002</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES RECETTES</b>	<b>0</b>

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'EAU ET D'ASSAINISSEMENT</b>	<b>A5.1.2</b>

Service de distribution de l'eau (en application de l'article L. 2224-6 du CGCT )

**A5.1.2 - SECTION D'INVESTISSEMENT**

<b>DEPENSES</b>		
<b>Art.</b>	<b>Libellé</b>	<b>Montant</b>
	<b>Total des dépenses réelles</b>	<b>0</b>
	<b>D 001</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES DEPENSES</b>	<b>0</b>

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'EAU ET D'ASSAINISSEMENT</b>	<b>A5.1.2</b>

Service de distribution de l'eau (en application de l'article L. 2224-6 du CGCT )

**A5.1.2 - SECTION D'INVESTISSEMENT**

<b>RECETTES</b>		
<b>Art.</b>	<b>Libellé</b>	<b>Montant</b>
	<b>Total des recettes réelles</b>	<b>0</b>
	<b>R 001</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES RECETTES</b>	<b>0</b>



<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'EAU ET D'ASSAINISSEMENT</b>	<b>A5.1.1</b>

Service d'assainissement (en application de l'article L. 2224-6 du CGCT)

**A5.1.1 - SECTION D'EXPLOITATION**

<b>DEPENSES</b>		
<b>Art.</b>	<b>Libellé</b>	<b>Montant</b>
	<b>Total des dépenses réelles</b>	<b>0</b>
	<b>D 002</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES DEPENSES</b>	<b>0</b>

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'EAU ET D'ASSAINISSEMENT</b>	<b>A5.1.1</b>

Service d'assainissement (en application de l'article L. 2224-6 du CGCT)

**A5.1.1 - SECTION D'EXPLOITATION**

<b>RECETTES</b>		
<b>Art.</b>	<b>Libellé</b>	<b>Montant</b>
	<b>Total des recettes réelles</b>	<b>0</b>
	<b>R 002</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES RECETTES</b>	<b>0</b>

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'EAU ET D'ASSAINISSEMENT</b>	<b>A5.1.2</b>

Service d'assainissement (en application de l'article L. 2224-6 du CGCT )

**A5.1.2 - SECTION D'INVESTISSEMENT**

<b>DEPENSES</b>		
<b>Art.</b>	<b>Libellé</b>	<b>Montant</b>
	<b>Total des dépenses réelles</b>	<b>0</b>
	<b>D 001</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES DEPENSES</b>	<b>0</b>

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'EAU ET D'ASSAINISSEMENT</b>	<b>A5.1.2</b>

Service d'assainissement (en application de l'article L. 2224-6 du CGCT )

**A5.1.2 - SECTION D'INVESTISSEMENT**

<b>RECETTES</b>		
<b>Art.</b>	<b>Libellé</b>	<b>Montant</b>
	<b>Total des recettes réelles</b>	<b>0</b>
	<b>R 001</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES RECETTES</b>	<b>0</b>

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF ET NON COLLECTIF</b>	<b>A5.2.1</b>

Service d'assainissement collectif (en application de l'article L. 2224-6 du CGCT)

**A5.2.1 - SECTION D'EXPLOITATION**

<b>DEPENSES</b>		
<b>Art.</b>	<b>Libellé</b>	<b>Montant</b>
	<b>Total des dépenses réelles</b>	<b>0</b>
	<b>D 002</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES DEPENSES</b>	<b>0</b>

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF ET NON COLLECTIF</b>	<b>A5.2.1</b>

Service d'assainissement collectif (en application de l'article L. 2224-6 du CGCT)

**A5.2.1 - SECTION D'EXPLOITATION**

<b>RECETTES</b>		
<b>Art.</b>	<b>Libellé</b>	<b>Montant</b>
	<b>Total des recettes réelles</b>	<b>0</b>
	<b>R 002</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES RECETTES</b>	<b>0</b>

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF ET NON COLLECTIF</b>	<b>A5.2.2</b>

Service d'assainissement collectif (en application de l'article L. 2224-6 du CGCT )

**A5.2.2 - SECTION D'INVESTISSEMENT**

<b>DEPENSES</b>		
<b>Art.</b>	<b>Libellé</b>	<b>Montant</b>
	<b>Total des dépenses réelles</b>	<b>0</b>
	<b>D 001</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES DEPENSES</b>	<b>0</b>

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF ET NON COLLECTIF</b>	<b>A5.2.2</b>

Service d'assainissement collectif (en application de l'article L. 2224-6 du CGCT )

**A5.2.2 - SECTION D'INVESTISSEMENT**

<b>RECETTES</b>		
<b>Art.</b>	<b>Libellé</b>	<b>Montant</b>
	<b>Total des recettes réelles</b>	<b>0</b>
	<b>R 001</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES RECETTES</b>	<b>0</b>



<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF ET NON COLLECTIF</b>	<b>A5.2.1</b>

Service d'assainissement non collectif (en application de l'article L. 2224-6 du CGCT)

**A5.2.1 - SECTION D'EXPLOITATION**

<b>DEPENSES</b>		
<b>Art.</b>	<b>Libellé</b>	<b>Montant</b>
	<b>Total des dépenses réelles</b>	<b>0</b>
	<b>D 002</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES DEPENSES</b>	<b>0</b>

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF ET NON COLLECTIF</b>	<b>A5.2.1</b>

Service d'assainissement non collectif (en application de l'article L. 2224-6 du CGCT)

**A5.2.1 - SECTION D'EXPLOITATION**

<b>RECETTES</b>		
<b>Art.</b>	<b>Libellé</b>	<b>Montant</b>
	<b>Total des recettes réelles</b>	<b>0</b>
	<b>R 002</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES RECETTES</b>	<b>0</b>

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF ET NON COLLECTIF</b>	<b>A5.2.2</b>

Service d'assainissement non collectif (en application de l'article L. 2224-6 du CGCT )

**A5.2.2 - SECTION D'INVESTISSEMENT**

<b>DEPENSES</b>		
<b>Art.</b>	<b>Libellé</b>	<b>Montant</b>
	<b>Total des dépenses réelles</b>	<b>0</b>
	<b>D 001</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES DEPENSES</b>	<b>0</b>

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF ET NON COLLECTIF</b>	<b>A5.2.2</b>

Service d'assainissement non collectif (en application de l'article L. 2224-6 du CGCT )

**A5.2.2 - SECTION D'INVESTISSEMENT**

<b>RECETTES</b>		
<b>Art.</b>	<b>Libellé</b>	<b>Montant</b>
	<b>Total des recettes réelles</b>	<b>0</b>
	<b>R 001</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GENERAL DES RECETTES</b>	<b>0</b>

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN ETAT DES CHARGES TRANSFEREES</b>	<b>A6</b>

### A6 - ETAT DES CHARGES TRANSFEREES

Exercice	Nature de la dépense transférée	Durée de l'étalement	Date de la délibération	Montant de la dépense transférée au compte 481 (I)	Montant amorti au titre des exercices précédents (II)	Montant de la dotation aux amortissements de l'exercice (c/6812) (III)	Solde
<b>TOTAL</b>							

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ELEMENTS DU BILAN DETAIL DES OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS</b>	<b>A7</b>

**A7 - CHAPITRE D'OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS (Détail)**

N° opération :	Intitulé de l'opération :	Date :		
	Pour mémoire réalisations cumulées au 01/01/N	RAR N-1	Nouveaux crédits votées	Total
<b>DEPENSES (a)</b>				
(...)				
<b>040</b> Travaux réalisés par le personnel du mandataire				
<b>041</b> Opérations d'ordre à l'intérieur de la section				
Annulations sur dépenses (c)				
<b>Dépenses nettes (a - c)</b>				
<b>RECETTES (b)</b>				
Financement par le mandant et par d'autres tiers				
<b>040</b> Financement par le mandataire				
<b>041</b> Financement par emprunt à la charge du tiers				
Annulations sur recettes (d)				
<b>Recettes nettes (b - d)</b>				









<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ENGAGEMENTS HORS BILAN CALCUL DU RATIO D'ENDETTEMENT</b>	<b>B1.2</b>

**B1.2 - CALCUL DU RATIO D'ENDETTEMENT**

Calcul du ratio de l'article L.2252-2 du CGCT	Valeur en euros
Total des annuités déjà garanties à échoir dans l'exercice	A
Total des premières annuités entières des nouvelles garanties de l'exercice	B
Annuité nette de la dette de l'exercice	C
Provisions pour garanties d'emprunts	D
<b>Total des annuités d'emprunts garantis de l'exercice</b>	<b>I = A + B + C - D</b>
<b>Recettes réelles d'exploitation</b>	<b>II</b>
<b>Part des garanties d'emprunt accordées au titre de l'exercice en %</b>	<b>I / II</b>

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ENGAGEMENTS HORS BILAN - ENGAGEMENTS DONNES ET RECUS SUBVENTIONS VERSEES DANS LE CADRE DU VOTE DU BUDGET</b>	<b>B1.3</b>

**B1.3 - SUBVENTIONS VERSEES DANS LE CADRE DU VOTE DU BUDGET**

<b>Article</b>	<b>Subventions</b>	<b>Objet</b>	<b>Nom de l'organisme</b>	<b>Nature juridique de l'organisme</b>	<b>Montant de la subvention</b>
<b>INVESTISSEMENT</b>					

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ENGAGEMENTS HORS BILAN - ENGAGEMENTS DONNES ET RECUS ETAT DES CONTRATS DE CREDIT-BAIL</b>	<b>B1.4</b>

**B1.4 - 8016 ETAT DES CONTRATS DE CREDIT-BAIL**

Exercice d'origine du contrat	Nature du bien ayant fait l'objet du contrat	Montant de la redevance de l'exercice	Désignation du crédit bailleur	Durée du contrat
-------------------------------------	--	---	--------------------------------	---------------------

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ENGAGEMENTS HORS BILAN - ENGAGEMENTS DONNES ET RECUS ETAT DES CONTRATS DE CREDIT-BAIL</b>	<b>B1.4</b>

**B1.4 - 8016 ETAT DES CONTRATS DE CREDIT-BAIL (suite)**

<b>Montant des redevances restant à courir</b>					
<b>N+1</b>	<b>N+2</b>	<b>N+3</b>	<b>N+4</b>	<b>Cumul restant</b>	<b>Total</b>



<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ENGAGEMENTS HORS BILAN - ENGAGEMENTS DONNES ET RECUS ETAT DES AUTRES ENGAGEMENTS DONNES</b>	<b>B1.6</b>

**B1.6 - ETAT DES AUTRES ENGAGEMENTS DONNES**

Année d'origine	Nature de l'engagement	Organisme bénéficiaire	Durée en années	Périodicité	Dette en capital à l'origine	Dette en capital 1/1/N	Annuité versée au cours de l'exercice
<b>8017 Subventions à verser en annuités</b>							
<b>TOTAL</b>							





<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ENGAGEMENTS HORS BILAN - ENGAGEMENTS DONNES ET RECUS ETAT DES ENGAGEMENTS RECUS</b>	<b>B1.7</b>

**B1.7 - ETAT DES ENGAGEMENTS RECUS**

Année d'origine	Nature de l'engagement	Organisme émetteur	Durée en années	Périodicité	Créance en capital à l'origine	Créance en capital 1/1/N	Annuité reçue au cours de l'exercice
	<b>8026 Redevance de crédit-bail restant à recevoir (crédit-bail immobilier)</b>						
	<b>TOTAL</b>						

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ENGAGEMENTS HORS BILAN AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT</b>	<b>B2.1</b>

**B2.1 - SITUATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT**

N° ou intitulé de l' AP	Montant des AP			Montant des CP		
	Pour mémoire AP votée y compris ajustement	Révision de l'exercice N	Total cumulé (toutes les délibérations y compris pour N)	Crédits de paiements antérieurs (réalisations cumulées au 1/1/N)	Crédits de paiement ouverts au titre de l'exercice N	Restes à financer au delà de l'exercice N
5400 compteurs	355 799 049		355 799 049	145 193 929	120 000 000	90 605 120

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>ENGAGEMENTS HORS BILAN AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT ET CREDITS DE PAIEMENT</b>	<b>B2.2</b>

**B2.2 - SITUATION DES AUTORISATIONS D' ENGAGEMENT ET CREDITS DE PAIEMENT**

N° ou intitulé de l' AE	Montant des AE			Montant des CP		
	Pour mémoire AE votée y compris ajustement	Révision de l'exercice N	Total cumulé (toutes les délibérations y compris pour N)	Crédits de paiement antérieurs (réalisations cumulées au 1/1/N)	Crédits de paiement ouverts au titre de l'exercice N	Restes à financer au delà de l'exercice N

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS ETAT DU PERSONNEL AU 1/1/N (année N)</b>	<b>C1.1</b>

**C1.1 - ETAT DU PERSONNEL AU 01 JANVIER 2025**

Direction	Service	Grade ou emplois	Catég	Effectifs budgétaires	Effectifs pourvus	Dont : temps non complet
DENV	SPIC Eau	Chauffeur	5	1	1	
		Chef de Chantier	5	2	2	
		Chef d'équipe	C	2	2	
		Conducteur d'engins	0	1	1	Droit privé
		Electrotechnicien	B	1	1	
			0	6	6	Droit privé
		Plombier	5	3	3	
			C	1	1	
		Responsable des Services F	B	1	1	
	Secrétaire	C	2	2		
Total général				20	20	

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS ETAT DU PERSONNEL AU 1/1/N (année N)</b>	<b>C1.1</b>

AGENTS NON TITULAIRES (Emplois pourvus)		Catégories	Secteur	AFFECTATION		Rémunération	Contrat
				Direction	SERVICE	SAL BRUT	
1	Agents occupant un emploi non permanent			DENV	SPIC Eau	198 928	Remplacement d'un fonctionnaire
2	Agents occupant un emploi non permanent			DENV	SPIC Eau	198 928	Remplacement d'un fonctionnaire

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS ETAT DU PERSONNEL DE LA COLLECTIVITE OU DE L'ETABLISSEMENT DE RATTACHEMENT EMPLOYE PAR LA REGIE</b>	<b>C1.2</b>

**C1.2 - ETAT DU PERSONNEL DE LA COLLECTIVITE OU DE L'ETABLISSEMENT DU RATTACHEMENT EMPLOYE PAR LA  
REGIE**

AGENTS TITULAIRES OU NON	CATEGORIES	EFFECTIFS	MONTANT PREVU A L'ARTICLE 6215
<b>TOTAL GENERAL</b>			

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS A ETE PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER</b>	<b>C2</b>

**C2 - LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS A ETE PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L.2313-1 et L.2313-1-1 du CGCT)**

Les documents financiers et comptables de ces organismes sont mis à la disposition du public à ..... Toute personne a le droit de demander communication sur place et de prendre copie totale ou partielle à ses frais.				
La nature de l'engagement	Nom de l'organisme	Raison sociale de l'organisme	Nature juridique de l'organisme	Montant de l'engagement

<b>IV - ANNEXES</b>	<b>IV</b>
<b>AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS LISTE DES SERVICES INDIVIDUALISES DANS UN BUDGET ANNEXE</b>	<b>C3</b>

**C3 - LISTE DES SERVICES INDIVIDUALISES DANS UN BUDGET ANNEXE**

Catégorie de l'établissement	Intitulé / objet de l'établissement	Date de création	N° et Date Délibération	N° SIRET	Nature de l'activité (SPIC/SPA)	TVA (oui / non)
------------------------------	-------------------------------------	------------------	-------------------------	----------	---------------------------------	-----------------



**ARRETES - SIGNATURES**



Nombres de Membres en Exercices.....	: 35
Nombres de Suffrages Exprimés.....	: 28
Nombres de Membres Présents.....	: 21
Nombres de Procurations.....	: 7
Vote Pour.....	: 28
Vote Contre.....	: 0

Date de Convocation le :

Présenté par le Maire,  
A Faa'a, le

Délibéré par l'Assemblée Délibérante réunie en session du  
A Faa'a, le

Les membres du Conseil Municipal,

1er Adjoint au Maire

Robert MAKER

2ème Adjoint au Maire

Teiuhau TEMARU

3ème Adjoint au Maire

Victoire LAURENT

4ème Adjoint au Maire

Emma VANAA

5ème Adjoint au Maire

André CERAN-JERUSALEM

6ème Adjoint au Maire

Roberto TERIITEHAU

7ème Adjoint au Maire

Pauline NIVA

8ème Adjoint au Maire

Clarisse TEAUNA-POIA

9ème Adjoint au Maire

Rosina CHIN FOO

10ème Adjoint au Maire

Gérard MAI

Conseiller municipal

Jean-Paul TEUIRA

Conseiller municipal

Linda TAHARAGI

Conseiller municipal

LO Tai Chan

Conseiller municipal

Léon APUARII

Conseiller municipal

Juliana MATI



Conseiller municipal

Joseph AUBRY

Conseiller municipal

Béline MAI

Conseiller municipal

Roti RICHMOND

Conseiller municipal

Ariana SALOMON

Conseiller municipal

Vetea SANFORD

Conseiller municipal

Olé TOKORAGI

Conseiller municipal

Tunui PURENI

Conseiller municipal

Tekakwitha GRAND-PITTMAN

Conseiller municipal

Michel PEDRON

Conseiller municipal

Lucie HIKUTINI

Conseiller municipal

Maruia RICHMOND

Conseiller municipal

Kalina PATU

Conseiller municipal

Tehaatokoau KAIMUKO

Conseiller municipal

Théodora VAHINE

Conseiller municipal

Isabelle SACHET

Conseiller municipal

Luc FAATAU

Conseiller municipal

Jean-Christophe BUISSOU

Conseiller municipal

Moihara TUPANA

Conseiller municipal

Teura TARAHU-ATUAHIVA



Le Maire

Oscar, Manutahi TEMARU



## SOMMAIRE

pages		Jointes	Sans objet
	<b>I. Informations générales</b>		
p.1	Modalités de vote du budget		
	<b>II. Présentation générale du budget</b>		
p.2	A1 - Vue d'ensemble - Sections		
p.3	A2 - Vue d'ensemble - Section d'exploitation - Chapitres		
p.4	A3 - Vue d'ensemble - Section d'investissement - Chapitres		
p.5	B1 - Balance générale du budget - Dépenses		
p.6	B2 - Balance générale du budget - Recettes		
	<b>III. Vote du budget</b>		
p.7/8	A1 - Section d'exploitation - Détail des dépenses		
p.9	A2 - Section d'exploitation - Détail des recettes		
p.10	B1 - Section d'investissement - Détail des dépenses		
p.11	B2 - Section d'investissement - Détail des recettes		
p.12/17	B3 - Opérations d'équipement - Détail des chapitres et articles		
	<b>IV. Annexe</b>		
	<b>A - Eléments du bilan</b>		
p.18	A1.1 - Etat de la dette - Détail des crédits de trésorerie	*	
p.19/22	A1.2 - Etat de la dette - Répartition par nature de dette	*	
p.23/24	A1.3 - Etat de la dette - Répartition des emprunts par structure de taux	*	
p.25	A1.4 - Etat de la dette - Typologie de la répartition de l'encours	*	
p.26/28	A1.5 - Etat de la dette - Détail des opérations de couverture	*	
p.29	A1.6 - Etat de la dette - Autres dettes	*	
p.30/31	A2 - Méthodes utilisées pour les amortissements	*	
p.32	A3.1 - Etat des provisions et des dépréciations	*	
p.33	A3.2 - Etalement des provisions	*	
p.34	A4.1 - Equilibre des opérations financières - Dépenses	*	
p.35	A4.2 - Equilibre des opérations financières - Recettes	*	
p.36/43	A5.1.1 et A5.1.2 - Etats de ventilation des dépenses et recettes des services d'eau et d'assainis	*	
p.44/51	A5.2.1 et A5.2.2 - Etats de ventilation des dép. et rec. des services d'ass. collectif et non col	*	
p.52	A6 - Etat des charges transférées	*	
p.53	A7 - Détail des opérations pour le compte de tiers	*	
	<b>B - Engagements hors bilan</b>		
p.54/55	B1.1 - Etat des emprunts garantis par la régie	*	
p.56	B1.2 - Calcul du ratio d'endettement relatif aux garanties d'emprunt	*	
p.57	B1.3 - Subventions versées dans le cadre du vote du budget	*	
p.58/59	B1.4 - Etat des contrats de crédit-bail	*	
p.60	B1.5 - Etat des contrats de partenariat public-privé	*	
p.61	B1.6 - Etat des autres engagements donnés	*	
p.62	B1.7 - Etat des engagements reçus	*	
p.63	B2.1 - Etat des autorisations de programme et des crédits de paiement afférents	*	
p.64	B2.2 - Etat des autorisations d'engagement et des crédits de paiement afférents	*	
	<b>C - Autres éléments d'informations</b>		
p.65/66	C1.1 - Etat du personnel	*	
p.67	C1.2 Etat du personnel de la collectivité ou de l'établissement de rattachement employé par la ré	*	
p.68	C2 - Liste des organismes dans lesquels à été pris un engagement financier	*	
p.69	C3 - Liste des services individualisés dans un budget annexe	*	
	<b>D - Arrêté et signatures</b>		
p.70	D - Arrêté et signatures	*	

